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KẾ HOẠCH 
Tổ chức triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật của 

trung ương và địa phương ban hành đối với ngành GD&ĐT năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo tỉnh về tổ chức triển khai, thi hành các văn bản quy phạm 
pháp luật (QPPL) của trung ương và địa phương ban hành năm 2022; Phòng 
GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai, thi hành các văn bản QPPL của trung 
ương và địa phương ban hành đối với ngành GD&ĐT cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu
Tổ chức triển khai, thi hành kịp thời các văn bản QPPL của trung 

ương, của Bộ GD&ĐT và địa phương ban hành để quán triệt đầy đủ tinh thần 
và nội dung quy định của các văn bản pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức trực tiếp làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
(PBGDPL) nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện tốt công 
tác tuyên truyền, PBGDPL tại các đơn vị, cơ sở giáo dục. Qua đó, góp phần 
nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân 
đưa các quy định pháp luật thực thi hiệu quả trong toàn huyện.

Việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL của trung 
ương, của Bộ GD&ĐT và địa phương phải được thực hiện kịp thời, xác định 
nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến có trọng tâm, trọng điểm phù hợp 
với từng nhóm đối tượng trong nhà trường, trong đó tập trung đến các đối 
tượng trực tiếp tổ chức thi hành, đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của các 
quy định pháp luật. 

II. Nội dung thực hiện
1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến toàn thể 

đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị:
- Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 13/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 67/2013/QH13 của Quốc hội về 
tăng cường công tác triển khai thi hành Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết của Quốc 
hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
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- Quyết định số 36/QĐ-BTP ngày 12/01/2022 của Bộ Tư phápban hành Kế 
hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

2. Nội dung tuyên truyền
a)Triển khai các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại kỳ họp thứ 2, 3 và kỳ họp đột xuất.
b)Đối với các văn bản QPPL của Bộ GD&ĐT, HĐND tỉnh, UBND tỉnh 

và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở GD&ĐT đượcban hành trong năm 
2021. 

c) Đối với các văn bản QPPL do Bộ GD&ĐT, HĐND và UBND tỉnh 
ban hành trong năm 2020, yêu cầu các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến 
và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Các đơn vị cập nhật định kỳ  văn bản 
mới ban hành tại địa chỉ:

- Bộ GD&ĐT: https://moet.gov.vn/văn bản/văn bản quy phạm pháp luật.
- UBND tỉnh: https://longan.gov.vn/VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT.

- Các văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở được gửi theo hệ thống quản lý 
văn bản của tỉnh (ICT) đến các đơn vị.

3. Hình thức tổ chức
Các đơn vị cử báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham dự các 

hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh, trung ương tổ chức (theo chỉ đạo).
Việc triển khai các văn bản mới thông qua hình thức “Ngày pháp luật”, 

“Tiết pháp luật” tại đơn vị theo đối tượng quản lý và lồng ghép qua các hình thức 
hoạt động phù hợp khác.

Việc tuyên truyền cần có sự chuẩn bị kỹ về nội dung, hình thức phù hợp 
giúp đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và  học sinh sinh viên nắm được các 
nội dung trọng tâm, trọng điểm. 

4. Thời gian và tiến độ thực hiện
a) Đợt 1: tập trung triển khai các văn bản pháp luật sau khi UBND 

tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV 
(thông qua tại kỳ họp thứ 2, kỳ họp đột xuất) và các văn bản quy phạm pháp luật 
(nghị quyết, quyết định) của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 
trong 6 tháng đầu năm 2022.Thời gian từ tháng 06/2022 và hoàn thành công 
tác phổ biến trong tháng 11/2022.

b) Đợt 2: tập trung triển khai các văn bản pháp luật sau khi UBNDtỉnh 
tổ chức Hội nghị triển khai các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV (thông 
qua tại kỳ họp thứ 3) và các văn bản quy phạm pháp luật (nghị quyết, quyết 
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định) của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong 6 tháng 
cuối năm 2022. Thời gian từ tháng 11/2022 và hoàn thành công tác phổ biến 
trong quý 1/2022.

5. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện từ dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị được 

phê duyệt và từ nguồn xã hội hóa.
6. Chế độ báo cáo
Thực hiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện tích hợp vào báo cáo công 

tác PBGDPL hàng năm của đơn vị.
III. Tổ chức thực hiện 
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Xây dựng, ban hành và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 
2. Các đơn vị MN-MG, Tiểu học, THCS, TH&THCS Tân Thành
Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng ngành Tư pháp địa 

phương triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL tại đơn vị. 
Trên đây là Kế hoạch triển khai, thi hành các văn bản QPPL của trung 

ương và địa phương ban hành đối với ngành GD&ĐT năm 2022, Phòng 
GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch 
này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TP, các PTP;
- Chuyên viên;
- Lưu:VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn
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